
 

 
 

 
DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 88 del 10.05.2022 
dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con dcr. n. 15 del 15.01.2020 

dal Direttore dei servizi sociosanitari dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n.158 del 09.08.2022 

 
 

N. 239  DEL 03/11/2022 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Nuovi ammessi all'elenco dei medici tutor per lo svolgimento del tirocinio previsto 
dall’art. 26 del D. Lgs. 368/1999 nell’ambito del corso di formazione specifica in 
medicina generale.   
 



Atto n. 239 del 03/11/2022  Pag. 2 di 7  

Proposta di Decreto n. 267 del 31/10/2022 
 
Oggetto: Nuovi ammessi all'elenco dei medici tutor per lo svolgimento del tirocinio previsto 
dall’art. 26 del D. Lgs. 368/1999 nell’ambito del corso di formazione specifica in medicina 
generale.   
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• legge regionale n. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 
recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• legge regionale n. 22 del 12.12.2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 
• decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 
• D.G.R. n. 321 del 11.03.2022 con cui sono state approvate le Linee di gestione del SSR 

definitive; 
• Decreto n. 58 del 12.04.2022 di approvazione del Piano Attuativo e del Bilancio di previsione 

2022. 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
PREMESSO CHE: 
 

• con Decreto del direttore generale di ARCS n. 167 del 25 agosto 2022 veniva approvato l’avviso 
pubblico di selezione per medici Tutor (MMG e PLS) per l’affidamento dell’incarico per le 
attività di tutoraggio previste dall’art. 26 del D. L.vo n. 368/1999 nell’ambito dei corsi di 
formazione specifica in Medicina Generale organizzati dal CeforMed e aggiornato l’elenco 
regionale dei medici Tutor; 

• alla procedura selettiva in parola è stata data diffusione mediante pubblicazione sul sito 
aziendale nella specifica sezione dedicata al CeForMed e invio dell’avviso alle aziende sanitarie 
della Regione Friuli Venezia Giulia con richiesta di darne la massima diffusione tra i medici con 
esse convenzionate; 



Atto n. 239 del 03/11/2022  Pag. 3 di 7  

• la scadenza per la presentazione delle domande veniva fissata per il giorno 14 settembre 2022; 
 
VISTO l’art. 27 del D. Lgs. 368/1999 come modificato dal D.L. n. 24 del 24 marzo 2022 convertito con L. 
19 maggio 2022, n. 52 e dagli artt. 29 comma 3 e 31 del nuovo A.C.N. per la disciplina dei rapporti con 
i medici di medicina generale del 28 aprile 2022 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale di ARCS n. 110 del 21 giugno 2022 avente per oggetto “Nuovi 
ammessi elenco regionale tutor - selezione per l’aggiornamento dell’elenco dei medici tutor per lo 
svolgimento del tirocinio previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 368/1999 nell’ambito del corso di formazione 
specifica in medicina generale.” 
 
CONSIDERATO che il numero dei tirocinanti comporta, per l’espletamento dei tirocini nell’ambito 
dell’attività formativa del corso di formazione specifica in medicina generale, la necessità di 
incrementare ulteriormente il numero medici tutor sia per la medicina generale che per l’attività di 
pediatria di libera scelta 
 
ACCERTATO che hanno prodotto istanza n. 23 candidati, autocertificando, con le modalità previste 

dalla legge, il possesso dei requisiti richiesti. 

 

DATO ATTO che non è stata ammessa alla presente selezione la dottoressa Marzia Benvegnù la quale 
ha presentato domanda fuori termine e che risulta già inserita nell’albo regionale dei tutor, per cui non 
era tenuta a presentare una nuova candidatura; 
 
VERIFICATO che non risultano in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso di cui sopra 12 candidati; 
 
RITENUTO di integrare l’esistente Elenco ufficiale dei Tutor in medicina generale della Regione Friuli 
Venezia Giulia, nell’ambito dei corsi di formazione specifica in medicina generale organizzati dal 
CEFORMED, con i nominativi dei MMG e PLS in possesso dei requisiti previsti dall’avviso di cui sopra 
come segue:  
 

COGNOME NOME MMG/PLS 
BARBACCIA GIUSEPPE MMG 
BORANDO  MARTA MMG 
CICCARELLI ENRICO MMG 
COCIANI LORENZO MMG 
DELLA VEDOVA FABRIZIA MMG 
HAXHIYMERI  ORJANA MMG  
MAIUOLO ANTONIO MMG 
MARGHERIT PAOLO MMG 
ROSSI DINO MMG 
TAGLIALATELA GIUSEPPPE MMG 

 

CONSIDERATO che il CEFORMED proseguirà all’affidamento degli incarichi di tutoraggio a rotazione 
utilizzando esclusivamente i nominativi degli iscritti nell’Elenco ufficiale sopra citato;  



Atto n. 239 del 03/11/2022  Pag. 4 di 7  

CONFERMATO, il compenso attualmente previsto per l’incarico di Tutor della formazione specifica in 
medicina generale, pari ad Euro 125,00 + oneri ENPAM (MMG: 10,375% e PLS: 9,375%) per le previste 
23 ore di affiancamento settimanali, fatte salve eventuali modifiche che dovessero intervenire a 
seguito di specifiche disposizione da parte degli organi di governo regionale 

RITENUTO che qualora la frequenza del tirocinante fosse inferiore alle 23 ore settimanali previste il 
compenso verrà calcolato proporzionalmente sulla base delle ore effettivamente documentate e 
comunicate alla segreteria del Ceformed;   

CONFERMATO il compenso annuale per l’attività di confronto del tirocinante con il tutor principale 
di € 650,00 più oneri ENPAM (MMG: 10,375%) per un’attività prevista di 4,5 ore settimanali: 

- senza importi aggiuntivi qualora la durata del confronto teorico fosse maggiore, esclusi i periodi 
di sospensione di attività della scuola; 

- proporzionalmente sulla base delle ore effettivamente documentate e comunicate alla segreteria 
del Ceformed qualora la frequenza del tirocinante fosse inferiore all’impegno sopraddetto. 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto che rientra nella previsione complessiva di spesa per 
l’attività di tutoraggio per l’anno 2022 di pari a € 426.793,63 trova copertura nel budget di risorsa 
assegnato alla scrivente con Decreto del Direttore generale di ARCS n. 153 del 08/04/2022 
 

PROPONE 
 
• di integrare, l’esistente Elenco ufficiale dei Tutor in Medicina generale della regione Friuli Venezia 

Giulia, nell’ambito dei corsi di formazione specifica in medicina generale organizzati dal 
CEFORMED, con i nominativi dei MMG e PLS in possesso dei requisiti previsti dall’avviso di cui al 
Decreto del direttore generale di ARCS n. 167 del 25 agosto 2022, come segue: 
 

COGNOME NOME MMG/PLS 
BARBACCIA GIUSEPPE MMG 
BORANDO  MARTA MMG 
CICCARELLI ENRICO MMG 
COCIANI LORENZO MMG 
DELLA VEDOVA FABRIZIA MMG 
HAXHIYMERI  ORJANA MMG  
MAIUOLO ANTONIO MMG 
MARGHERIT PAOLO MMG 
ROSSI DINO MMG 
TAGLIALATELA GIUSEPPPE MMG 

 

di proseguire con l’affidamento degli incarichi di tutoraggio a rotazione esclusivamente 
utilizzando i nominativi degli iscritti nell’Elenco ufficiale sopra citato e di confermare il compenso 
attualmente previsto per l’incarico di Tutor della formazione specifica in medicina generale, pari 
ad Euro 125,00 + oneri ENPAM (MMG: 10,375% e PLS: 9,375%) per le previste 23 ore di 



Atto n. 239 del 03/11/2022  Pag. 5 di 7  

affiancamento settimanali, fatte salve eventuali modifiche che dovessero intervenire a seguito di 
specifiche disposizione da parte degli organi di governo regionale; 
 

• di disporre che qualora la frequenza del tirocinante fosse inferiore alle 23 ore settimanali previste 
il compenso verrà calcolato proporzionalmente sulla base delle ore effettivamente documentate 
e comunicate alla segreteria del Ceformed;   

• di confermare il compenso annuale per l’attività di confronto del tirocinante con il tutor 
principale di € 650,00 più oneri ENPAM (MMG: 10,375%) per un’attività prevista di 4,5 ore 
settimanali: 

• senza importi aggiuntivi qualora la durata del confronto teorico fosse maggiore, esclusi i 
periodi di sospensione di attività della scuola 

• proporzionalmente sulla base delle ore effettivamente documentate e comunicate alla 
segreteria del Ceformed qualora la frequenza del tirocinante fosse inferiore all’impegno 
sopraddetto; 

 
• di attestare che la spesa derivante dal presente atto che rientra nella previsione complessiva di 

spesa per l’attività di tutoraggio per l’anno 2022 di pari a € 426.793,63 trova copertura nel 
budget di risorsa assegnato alla scrivente con Decreto del Direttore generale di ARCS n. 153 del 
08/04/2022; 
 

• di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

 
• di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 

pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Simonetta Degano 
 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 267 del 31/10/2022 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  



Atto n. 239 del 03/11/2022  Pag. 6 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore dei Servizi Sociosanitari e del 
Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
 
1. di integrare, l’esistente Elenco ufficiale dei Tutor in Medicina generale della regione Friuli Venezia 

Giulia, nell’ambito dei corsi di formazione specifica in medicina generale organizzati dal 
CEFORMED, con i nominativi dei MMG e PLS in possesso dei requisiti previsti dall’avviso di cui al 
Decreto del direttore generale di ARCS n. 167 del 25 agosto 2022, come segue: 
 

COGNOME NOME MMG/PLS 
BARBACCIA GIUSEPPE MMG 
BORANDO  MARTA MMG 
CICCARELLI ENRICO MMG 
COCIANI LORENZO MMG 
DELLA VEDOVA FABRIZIA MMG 
HAXHIYMERI  ORJANA MMG  
MAIUOLO ANTONIO MMG 
MARGHERIT PAOLO MMG 
ROSSI DINO MMG 
TAGLIALATELA GIUSEPPPE MMG 

 

di proseguire con l’affidamento degli incarichi di tutoraggio a rotazione esclusivamente 
utilizzando i nominativi degli iscritti nell’Elenco ufficiale sopra citato e di confermare il compenso 
attualmente previsto per l’incarico di Tutor della formazione specifica in medicina generale, pari 
ad Euro 125,00 + oneri ENPAM (MMG: 10,375% e PLS: 9,375%) per le previste 23 ore di 
affiancamento settimanali, fatte salve eventuali modifiche che dovessero intervenire a seguito di 
specifiche disposizione da parte degli organi di governo regionale; 
 

2. di disporre che qualora la frequenza del tirocinante fosse inferiore alle 23 ore settimanali previste 
il compenso verrà calcolato proporzionalmente sulla base delle ore effettivamente documentate 
e comunicate alla segreteria del Ceformed;   



Atto n. 239 del 03/11/2022  Pag. 7 di 7  

3. di confermare il compenso annuale per l’attività di confronto del tirocinante con il tutor 
principale di € 650,00 più oneri ENPAM (MMG: 10,375%) per un’attività prevista di 4,5 ore 
settimanali: 

• senza importi aggiuntivi qualora la durata del confronto teorico fosse maggiore, esclusi i 
periodi di sospensione di attività della scuola 

• proporzionalmente sulla base delle ore effettivamente documentate e comunicate alla 
segreteria del Ceformed qualora la frequenza del tirocinante fosse inferiore all’impegno 
sopraddetto; 

 
4. di attestare che la spesa derivante dal presente atto che rientra nella previsione complessiva di 

spesa per l’attività di tutoraggio per l’anno 2022 di pari a € 426.793,63 trova copertura nel 
budget di risorsa assegnato alla scrivente con Decreto del Direttore generale di ARCS n. 153 del 
08/04/2022; 
 

5. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

 
6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 

pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2022-11-03T15:09:51+0100




